
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 10 de setembro 
de 2019.
Anizio Bestene Junior.
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 492922

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 PROCESSO Nº2019/460467
 Termo Aditivo: 2º
 Objeto: Prorrogação do Prazo de vigência Contratual.
 Data da Assinatura: 06/11/2019
 Vigência: 06/11/2019 a 06/11/2020.
 Contrato: 128
 Exercício: 2017
 Projeto Atividade: 8338
 Fonte/Recurso: 0261
 Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
 CNPJ: 64.799.539/0001-35
 Endereço: Rua Tamoios nº. 246, Jardim Aeroporto, São Paulo/SP.
 CEP:04.630-000
 Telefone (11) 2808-7800
 Ordenador: Bernardo Albuquerque de Almeida.

Protocolo: 492597

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 511 de 30 de outubro de 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
A presente portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Nome do Servidor                                               CARGO                           Matrícula         Lotação
LIGIA MARIA MAGALHÃES BENICIO DE ALENCAR  Supervisor Administrativo 6403689/1 IA-
SEP/Conceição do Araguaia
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso    Natureza da Despesa             Valor
08122129783380000           0261000000                 339030                      600,00
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 492924

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 314 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72 da Lei nº 5810, de 24 de janeiro 
de 1994, alterada pela Lei n.º 7.267, de 05 de maio de 2009 e, ainda os 
termos do Processo nº 2019/535774 - PAE, de 31/10/2019.
RESOLVE:
I– FORMALIZAR A CONCESSÃO, à servidora FERNANDA DIONNE CAMARÃO 
MARTINS CARDOSO, Id. Funcional n° 54193938/1, ocupante do cargo/
função de Técnico de Administração e Finanças / Coordenador de Desen-
volvimento de Pessoas, lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Pessoas, de 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade no período 
de 17/10/2019 a 13/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de outubro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 492581

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 316 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos Processo Eletrônico 2019/532602, de 
30/10/2019, que dispõe sobre férias de servidor deste Instituto, no ano 
de 2019.

RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período de 
02/12/2019 a 31/12/2019, a servidora MARIA SUELI ARAUJO DA SILVA 
CARDOSO, matrícula nº 5319064/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, referente ao período aquisitivo 25/08/2018 a 27/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de novembro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 492580
PORTARIA Nº 313 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2019/ 513483, de 
21/10/2019, que dispõe sobre de férias de servidor.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora MARIA DO 
SOCORRO DA CUNHA NOBREGA, matrícula nº 6120067/1, ocupante 
do cargo Técnico de Administração e Finanças/Gerente e lotada na 
Coordenadoria de Concessão de Benefícios, de 03/12/2019 a 01/01/2019 
para 06/01/2020 a 04/02/2020, concedido através da PORTARIA N° 
309/2019 de 29/10/2019, publicada no DOE n° 34.023, de 30/10/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de outubro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 492576

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

Pelo presente Edital CITAMOS a senhora ADELIA MARIA SCHNAI-
DER, CPF nº 791.333.202-68, na condição de esposa do ex-segura-
do WALTER ANTONIO GOERGEM, no processo de pensão por morte nº 
2010/172484. A fi m de comparecer, neste Instituto de Previdência Esta-
dual, no prazo de 30 dias, a contar da data desta publicação, sob pena de 
INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 05 de novembro de 2019.
Onde lê-se: Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima
Leia-se : Ordenador(a): Lúcia Pampolha de Santa Brigida

Protocolo: 492852

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 2.520 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
PROCESSO 2018/50919-4-TCE; PROCESSO Nº 2019/446937-IGEPREV
Assunto:
I - Retifi car a Portaria AP nº 328, de 26 de janeiro de 2011, alterando o 
percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 60% para 55%, e, por 
conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a constar: art. 6º, in-
cisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c art. 40, §5º, da 
Constituição Federal de 1988, os artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional 
nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar 39/02 
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 37, 
§2º, da Lei 5.351/86; c/c o V. Acórdão nº 16.985/89 do TCE; art. 35, 
caput, da Lei 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/94 com-
binado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86;
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/20111, data da conces-
são do benefício, respeitando-se os valores, tabelas salariais e percentuais 
vigentes à época da retroação;
III – O valor indicado a título de vencimento base corresponde à deter-
minação judicial proferida na Ação Ordinária – Processo nº 0866212-
46.2018.8.14.0301;
IV - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
Benefi ciário (a): CELIA FAVACHO BRITO
Matricula: 686344/1
Cargo: Professor Assistente PA-B, Ref. II
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 5.408,76
Presidente em exercício: Lúcia Pampolha de Santa Brigida

Protocolo: 492815

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 259 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo 2019/116248 de 18/03/2019


